Manaus, quarta-feira, 29 de novembro de 2017. Ano IV, Edição 791 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 337/2017-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da

Presidência Nº 077/2017-GP/DG;

R E S O L V E

I - EXCLUIR, a contar de 29 de novembro de 2017, a senhora
SEBASTIANA DA SILVA XAVIER, da função de membro da Comissão
constituída pelo Ato da Presidência n. 077/2017-GP/DG.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de novembro de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 338/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de

Benefício nº 474/2017, que opina pela concessão do benefício de
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada,
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 498/2017–
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria;

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001836, de
01.09.2017;

RESOLVE

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a
servidora SEBASTIANA DA SILVA XAVIER, no cargo de Técnico
Legislativo Municipal C-V, matrícula 000.406-5A, do quadro de pessoal
da Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais
de R$ 7.802,07 (sete mil, oitocentos e dois reais e sete centavos) na
forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento

Lei nº 169/2005, c/c Lei nº
418, de 13.02.2016, e Ato da
Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD.

R$ 3.091,17

Adicional por Tempo
de Serviço (30%)

Art. 203, Parágrafo Único, da
Lei nº 1.118/71. R$ 927,35

Incorporação Art. 9º
da Lei n. 192/2008,
alterada pela Lei n.

223/2009.

Art. 9º da Lei nº 192/2008,
alterada pela Lei nº 223, de
01.12.2009, Incorporado pelo
Ato da Presidência n.
365/2008-GP/DIAD

R$ 3.783,55

Total dos Proventos R$ 7.802,07

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de novembro de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Edição 791

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 339/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de

Benefício nº 511/2017, que opina pela concessão do benefício de
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada,
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 537/2017–
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria;

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001832, de
01.09.2017;

RESOLVE

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a
servidora MARIA CRISTINA MOTA DE SOUZA, no cargo de Agente
Administrativo C-V, matrícula 000.313-1A, do quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de
R$ 2.782,05 (dois mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinco
centavos), discriminados na forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº
418, de 13.02.2016, e Ato da
Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD.

R$ 2.140,04

Adicional por Tempo
de Serviço (30%)

Art. 203, Parágrafo Único, da
Lei nº 1.118/71. R$ 642,01

Total dos Proventos R$ 2.782,05

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de novembro de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 340/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de Benefício

nº 518/2017, que opina pela concessão do benefício de aposentadoria
por tempo de contribuição ao servidor abaixo identificado, subscrito pelo
Analista Previdenciário da Manaus Previdência;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 548/2017–AUDIN/MANAUS
PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está dentro das normas de
legalidade dos atos de admissão e de concessão da aposentadoria;

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos Proventos
elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do processo
protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001816, de 31.08.2017;

RESOLVE

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, o
servidor ENILDO JOSE BRITO MARINHO, no cargo de Técnico
Legislativo Municipal C-V, matrícula 000.380-8A, do quadro de pessoal
da Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais
de  R$ 5.692,93 (cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais e noventa e
três centavos), na forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento

Lei nº 169/2005, c/c Lei nº
418, de 13.02.2016, e Ato da
Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD.

R$ 3.091,17

Adicional por Tempo
de Serviço (30%)

Art. 203, Parágrafo Único, da
Lei nº 1.118/71. R$ 927,35

 Incorporação Art. 9º da
Lei n. 192/2008,

alterada pela Lei n.
223/2009.

Art. 9º da Lei nº 192/2008,
alterada pela Lei nº 223, de
01.12.2009, Incorporado
pelo Ato da Presidência n.
251/2017-GP/DG

R$ 1.674,41

Total dos Proventos R$ 5.692,93

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de novembro de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Edição 791

3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 105/2017 – VG-DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:
I – EXONERAR, a contar de 31 de Outubro de 2017, o(s) servidor

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. FELIPE SOUZA
PERICLES DE LABORDA IZEL FILHO APC-1 68,42

VER. CEL. GILVANDRO MOTA
PAULA DANIELLE NOGUEIRA CASTILHO APC-1
ROSIMAR MONIQUE DOS SANTOS
VALERIA

APC-10

VER. DAVID REIS
GABRIELA CASTILLO COELHO DA COSTA APC-1

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
ODEMIR MARQUES DA CUNHA APC-5 20,00
ANELIANY DA SILVA LIMA APC-1 21,05
GIOVANNA MILENA LIMA WOLTER APC-11 34,40

VER. CLAUDIO PROENCA
SAMUEL DA COSTA SOBRINHO APC-1

VER. CARLOS PORTA
VIVIANE PEREIRA DA SILVA LAGO LIMA APC-8

VER. PROF. FRANCOIS
EUNICE DA SILVA CAVALCANTE APC-1 15,79

VER. FRED MOTA
GEMA HELENA DE SOUZA SILVA APC-11 6,00

VER. BESSA
LILIANE ALVES DA PENHA APC-5
WALFRIDO RODRIGUES DOS SANTOS APC-1 44,74
MARCO ANTONIO PINTO DA COSTA APC-1
JOAO EVANGELISTA DE MOURA
CARNEIRO

APC-1

FREDERICK NOBRE MAGALHAES APC-5 60,00
DINEY AUGUSTO DO NASCIMENTO APC-5 50,00
MARESSA CARVALHO RAMOS APC-11 4,00

VER. MISSIONARIO ANDRE
SALOMAO DA SILVA MESQUITA APC-1

EDSON CASTRO MIGUEL APC-1

VER. MAURO TEIXEIRA
ANDRE LUIZ LIMA DA SILVA APC-1
VANIA DA SILVA ARAUJO APC-11 200,00

VER.JUNIOR RESGATE
NELSON RAMAYANA RODRIGUES LO
PRESTI

APC-8

ALEXANDRE DA SILVA FERREIRA APC-1
ALVARO MARTINS DA SILVA JUNIOR APC-7 38,46
ANA CRISTINA AMORIM DE AZEVEDO APC-8 56,25
CAIO FREITAS SARMENTO PESSOA APC-5
DANYELLE BARBOSA SOARES APC-9 89,47
ELIAS NOGUEIRA DE AGUIAR APC-11 62,00
EMERSON SILVA DE OLIVEIRA APC-9 10,53
MIKAELA RICARDO DE SOUZA SILVA APC-5

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 10 de Novembro de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 106/2017 – VG-DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Novembro de

2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. CEL. GILVANDRO MOTA
MARCOS PAULO ALBUQUERQUE SILVA
CASTRO

APC-10

RODRIGO FILEMON CARVALHO
RODRIGUES

APC-1

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
JEAN LIMA DA SILVA APC-11 34,40
MARIA RODRIGUES GUSMAO APC-5 20,00
SARAH KALILAH FERNANDES
FURTADO

APC-1 21,05

VER. CLAUDIO PROENCA
ERDEVALDO DOS SANTOS LIMA APC-1

Manaus, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Edição 791

4

VER. CARLOS PORTA
CARLOS ALBERTO GOMES DE LIMA
JUNIOR

APC-8

VER. PROF. FRANCOIS
FRANCIVAN BENTES PINTO APC-1
JHON LENON LOPES MATOS APC-5 10,00

VER. BESSA
GILCIENE VIEIRA DO NASCIMENTO APC-11 18,00
GILSON SOUZA DOS SANTOS APC-1
HYZIS ARAUJO NOBRE APC-1
MARIA DE NAZARÉ SANTOS DE
ARAUJO

APC-5

SABRINA PEDROZA CHAVES APC-1
SANDRO RICARDO SANTOS DA SILVA APC-1
SINDY VALETA PEREIRA APC-1

VER. MISSIONARIO ANDRE
CRISTIANO HELTON DE SOUZA APC-1

VER. MAURO TEIXEIRA
FRANCISCA RODRIGUES PEREIRA APC-1
KETILA PATRICIA DE OLIVEIRA REIS APC-11 200,00
LUIZ CARLOS DA SILVA SALGADO APC-1

VER.JUNIOR RESGATE
ALDENOR BASTOS SARAIVA APC-8
ANTONIO ELENY PEREIRA RODRIGUES APC-6 33,33
EDSON RAIMUNDO CARDOSO
GUIMARAES

APC-5

ELIVALDO ANTONY PEREIRA APC-1
FABIO HENRIQUE DOS SANTOS
ALBUQUERQUE FILHO

APC-11 12,00

GISELLE TAIMARA MELO MAIA APC-7
LIDIANY PEREIRA DE OLIVEIRA APC-5
MANOEL FERREIRA NOBRE APC-11 20,00
MARIA DE JESUS OLIVEIRA RIBEIRO APC-5
RAFAEL DE CARVALHO BARROS APC-7
RAIMUNDO NONATO BENTES DOS
SANTOS

APC-8

RENATA MACIEL SEABRA APC-8
ROBERTO PACHECO DA SILVA APC-11 64,00
SILVANA NEVES DA SILVEIRA APC-7 61,54
TAMARA SUELY SEFFAIR DE
MENDONCA

APC-11 86,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 10 de Novembro de 2017.

.
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 107/2017 – VG-DG
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:
I – ALTERAR, a contar de 01 de Novembro de 2017, o(s) servidor

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. FELIPE SOUZA
MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-1      184,21

VER. DAVID REIS
PAULO NELSON FERNANDES DA ROCHA APC-7        92,31

VER. PROF. FRANCOIS
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5        10,00

VER. FRED MOTA
KATIA MARIA BATISTA MIRANDA APC-11        50,00
SIMONE CARVALHO APC-1      126,32
SUELEM ALVES DE LIRA APC-1      100,00

VER. MISSIONARIO ANDRE
MARILZA JACKSON PEREIRA ROSENHA APC-7      183,46

VER. MAURO TEIXEIRA
ALUIZIO CORREA DA SILVA APC-11        16,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 10 de Novembro de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

Manaus, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Edição 791

5

PORTARIA Nº 100/2017 – GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ofício n. 0204/2017-GDBS/ALE-AM;

R E S O L V E,

I – CESSAR, a contar de 05 de outubro de  2017, a disposição da
servidora LILIAN DA FROTA MOREIRA ALEIXO, Analista Legislativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, para
prestar serviço junto a Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de novembro de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

EXTRATO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 007/2012.
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.002232
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Décima
Quinta do Contrato Original e Clausula Primeira do Primeiro Termo
Aditivo.
PRAZO: Período de 21/11/2017 a 31/12/2017.
SIGNATÁRIOS: MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela
CMM  e os Senhores  DERMILSON GARCIA SOUZA e GILBERTO
PINTO FIGUEIREDO COSTA NETO, pelo Banco do Brasil S/A.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 21 de novembro de 2017.